桃政〔2021〕105 号

关于印发《桃溪镇农村居民户用厕所现状

调查摸底工作方案》的通知

各村（街）、镇直有关单位：

为深入学习贯彻习近平总书记关于农村厕所革命的重要指

示精神，彻底摸清我镇农村户厕现状，为科学谋划新发展阶段

我镇农村厕所革命工作，科学制定目标任务，经研究制定了《桃

溪镇农村居民户用厕所现状调查摸底工作方案》，现印发给你

们，请认真抓好落实。

2021 年 9 月 10 日

— 2—

桃溪镇农村居民户用厕所现状调查摸底工作方案

为深入学习贯彻习近平总书记关于农村厕所革命的重要指

示精神，落实省市农村厕所革命电视电话会及《关于扎实推进

“十四五”农村厕所革命的指导意见》要求，彻底摸清我镇农

村户厕现状，逐级建立农村户厕档案，为科学谋划新发展阶段

农村厕所革命工作，合理确定分阶段目标任务提供准确详实的

基础数据支撑，根据镇党委、政府决策部署，制定本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，认真

落实党中央、国务院和省委、省政府决策部署，坚持以人民为

中心的发展思想，立足新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新

发展格局，系统总结梳理农村厕所革命的经验和不足，巩固现

有农村改厕成果，全面摸清我镇所有农村户籍居民居住现状、

厕所现状、改厕意愿，夯实各级党委、政府科学决策和高质量

推进“十四五”农村厕所革命的基础，真正把好事办好、实事

办实。

二、工作目标

利用 1 个月左右的时间，集中组织力量，加强业务培训，

对所有农村户用厕所开展入户调查，全面摸清我镇农村居民户

用厕所基本信息，调查农户户用厕所现状，逐级建立农村户厕

档案，实行一户一卡台账式管理。准确掌握全镇农村常住户和

— 3—

卫生厕所户数，明确改厕基数，征询改厕意愿，建立分类统计

台账，健全电子和纸质档案，形成系统完善、内容详实、数据

准确、查询方便的农村厕所革命数据库。

二、主要任务

（一）调查农户信息。对辖区所有农村户籍户逐户调查，

详细填报家庭基本情况、住房居住情况，明确本地户籍农户、

常住农户数据。

（二）摸清厕所现状。对辖区内所有农村户用厕所逐座调

查，详细填报厕屋、化粪池现状及粪污清掏利用情况，并现场

对厕屋及化粪池进行拍照，明确各种类型厕所存量数据，建立

厕所分类台账。

（三）征询改厕意愿。对辖区所有符合改厕政策的农户逐

户征求改厕意愿，并根据镇、村的改厕工作计划，确定改厕计

划时间。

（四）建立档案资料。对所有入户调查资料进行电子化录

入，同步录入建立各类厕所现状明细和台账，对电子档案分类

排序并编号，对照编号逐户建立户厕档案资料。

三、工作步骤

各村（街）要统一思想、落实责任、联合行动，制定细化

本地区调查摸底办法，明确目标任务，建立完善工作推进机制，

迅速组织开展调查摸底。

（一）入户调查。从 2021 年 9 月中旬开始，至 10 月上旬

完成，镇村两级成立专班，组织专门人员，镇专班由人居环境

— 4—

领导组办公室、乡村振兴办公室人员组成，各村（街）专班由

驻村镇干、村两委干部和乡村振兴专干组成，具体负责业务工

作。明确调查摸底任务和时间要求，对照公安户籍信息，分片

以村民组为单位逐户逐厕开展入户调查。调查人员要求 2 人及

以上，共同填写入户调查表（见附件 1）并签字背书，对现场调

查发现2013年以后政府实施存在问题的厕所填入户厕问题调查

暨明细表（见附件 2），同时对厕屋及化粪池现场拍照。

（二）电子录入。填报完成的入户调查表由调查人或交由

镇、村指定的专人进行电子化录入，并同步在到户明细表（见

附件 3-5）中汇总录入，调查照片与入户调查电子表以户主姓名

为名建文件夹集中存放。10 月上旬同步完成录入汇总工作，完

成录入的入户调查表原件交专人集中统一保管，分村建立到组

到户的台账资料。

（三）乡镇建档。入户调查工作完成后，所有原始资料和

电子化资料由镇负责集中收集整理，安排专人专班对入户调查

规范性、资料填报完整性、电子资料准确性进行逐户审查，并

根据最新村庄分类成果和厕所现状，填报不同类型村庄厕所汇

总表（见附件 6）和不同厕所类型汇总表（见附件 7），经镇分

管负责同志审核后，对应建立分村组的纸质户厕档案（包含入

户调查表手写件、电子打印件，厕屋、化粪池现场照片，民生

工程档案资料等），明确专人专柜分类管理。

（四）审核上报。镇政府于 10 月中旬完成建档工作，并就

本地区户厕现状和下一步工作谋划形成分析报告，连同入户调

— 5—

查表电子版、到户明细表、汇总表经镇主要负责同志审核并签

字背书后，报县委农办、农业农村及乡村振兴部门审查核定。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各村（街）要高度重视，充分认识

此次户厕调查摸底的重要性、复杂性、艰巨性，严格属地管理，

压实属地责任，细化工作方案，镇党委、政府负责同志要亲自

挂帅，研究部署推动调查摸底工作，要深入一线，靠前指挥，

及时解决工作中出现的问题，切实把各项任务落到实处，确保

调查摸底工作取得实效。

（二）加强培训宣传。要发挥全体镇村干部、驻村工作队、

村级乡村振兴专干的作用，集中时间精力，全力以赴完成调查

摸底。镇将对参与调查摸底各环节的人员开展集中培训，确保

所有参与入户调查的人员学懂弄通有关政策标准和表格填报要

求，规范开展调查摸底工作，所有参与录入、汇总、建档人员

熟练掌握业务知识，准确高效开展录入建档工作。要利用多种

渠道，面向农村农民加大宣传力度，充分宣传调查摸底的重要

意义，为户厕调查摸底营造良好氛围。要结合入户调查，向农

户宣传农村改厕相关政策、技术方案和管护安排等。

（三）压实工作责任。全体调查人员要切实履职尽责，对

照标准要求，认真开展入户调查，做到村村清、户户到、座座

查、全覆盖，严格落实谁调查、谁签字、谁负责，谁审核、谁

签字、谁负责的工作机制。镇党委书记和镇长是第一责任人，

要倒排工期、挂图作战，做到不虚报、不漏报、不少报、不错

— 6—

报、不迟报。镇人居环境办公室和乡村振兴办要充分发挥牵头

作用，做好政策解答、业务指导、技术支持、审查审核等工作，

要做到不拖延、不回避、不敷衍。其他各有关部门要认真履职

尽责，协助提供信息，形成工作合力。

（四）加强督查检查。镇调查摸底工作领导组从入户调查

阶段开始，全程加强对村级调查摸底工作责任落实的督查检查

和抽查复核，做到村村到。对检查发现调查摸底工作开展不扎

实、责任落实不到位、工作进展缓慢的村（街）进行通报，对

抽查发现数据填报问题错误较多的地方要责令重新组织调查摸

底，对工作责任落实不到位、工作方式方法不当造成负面影响

的要严肃问责。镇纪委、人居环境办公室、乡村振兴办将对各

村（街）调查摸底工作推进和责任落实情况开展实地督导和通

报。

（五）做好问题整改。将户厕调查摸底和当前正在开展的

户厕问题摸排整改工作结合开展，对入户调查中发现的 2013 年

以后政府实施的改厕存在的各类问题要按照户厕摸排工作有关

要求建立四项清单，落实整改责任，加快完成问题整改。此类

厕所作为问题厕所单独建账，暂缓建档，问题整改到位后结合

整改验收同步完成调查和建档工作，确保政府实施的农村户厕

不带问题隐患建档入库。

（六）实行动态管理。要结合农村改厕、改厕长效机制运

行等工作加强对农村户厕的巡查检查，对户厕档案实行动态管

理。对因规划调整、征地搬迁、乡村建设、农民建房等造成厕

— 7—

所现状变化的，要及时更新户厕档案信息和资料。常态化开展

改厕“回头看”工作，对在库户厕组织抽查核查，确保户厕档

案信息准确客观反映农户厕所现状并及时更新。

附件：1.农村居民户用厕所现状信息入户调查表

2.户厕问题调查暨明细表

3.户用厕所到户明细表（农户自建卫生厕所）

4.户用厕所到户明细表（政府实施 年度）

5.户用厕所到户明细表（非卫生厕所、无厕所）

6.户用厕所现状分类汇总表（按村庄类型）

7.户用厕所现状分类汇总表（按厕所现状）

8.桃溪镇农村居民厕所现状调查摸底工作领导小组

9.桃溪镇农村居民厕所现状调查摸底督查暨业务指导组

10.桃溪镇到村农村居民厕所现状调查摸底工作小组

— 15 —

附件 8：

桃溪镇农村居民厕所现状调查摸底工作领导小组

组 长：李结文 镇党委副书记、镇长

副组长：汪 军 副镇长

成 员：黄兆兵 党政办副主任

吴敬华 农综中心主任

储德元 财政所所长

钟冰心 镇乡村振兴办主任

吕思田 国土所长

李 宏 镇行政执法中队队长

张 海 镇计生办主任

邵业明 镇规划办主任

汪 明 镇水利站站长

王雨路 镇纪委副书记

领导小组下设办公室，办公室设在镇人居环境领导小组办

公室，汪军同志兼任办公室主任，李宏同志兼任副主任。

— 16 —

附件 9：

桃溪镇农村居民厕所现状调查摸底督查暨工作业务指导组

组 长：汪 军 副镇长

副组长：丁亮亮 镇党委委员

成 员：李 宏 镇行政执法中队队长

钟冰心 镇乡村振兴办主任

张 际 镇林业站长

乔让兵 镇农综中心副主任

李芳芹 镇乡村振兴办工作人员

贾苏贺 镇乡村振兴办工作人员

— 17 —

附件 10：

桃溪镇村级农村居民厕所现状调查摸底工作小组

村别 组 长 成 员

苍墩 黄祝林 朱来友、李庆红、袁祖来、李皖娇、陶倩倩

曙光 乔让兵 方玉庭、黄 斌、谢水生、翟荣良、束庆翠、叶 林

河东 徐国强 孙家道、任次祥、万 生、郑贤存、杨 东

白鱼 马 春 杨昌法、韦艾保、陈登才、唐述柱、邱加聪、孟雪梅

石河 潘士宝 倪敬平、孙贤乐、陶良平、王 青、杨菲菲

金圩 吴敬华 金德柱、金照彪、陈德聪、李 恒、沈运梅

王泊 陈本洋 李家胜、马 玲、周尔元、祁书宏、方 芳、韦玉韬

枣林 廖 翔 叶勤荣、董士胜、沈保群、孔德芹、江 庆

四圩 王义勇 李方涛、钟读明、石 杰、韦红霞、余月琴

孔圩 张 际 程光来、程 勇、胡勤业、程光翠、陶维萍

龙舒 童 梅 高作云、余光荣、王克荣、胡世琼、白 肖、孙 军

红光 邵业明 郑昌应、尹中才、潘贵芝、徐婷婷、李玲玲

街道 尹良荣 徐善保、张 勇、刘德桂、顾 敏、董 玲